raliter, § Novarum 16, qu. 1.) La glose du chapitre Non minus,, de
Immunit. Ecoles, nous apprend que les charges appelées angarias
étaient celles qu'on fournissait à ses dépens, propriis sumptibus et

parangarias, celles dont on s'acquittait aux frais d'autrui, sumptibus
alienis.

Mais ces premiers empereurs n'ont jamais entendu, non plus que
Justinien, décharger absolument les biens de l'Église de toutes
sortes d'impôts ; rien ne le prouve mieux que ces paroles de saint

Ambroise, dont on a fait les canons 27 et 28 de la cause 11, ques-
tion 1 du décret : Si tributum petit imperator, non negamus, agri Ec-
clesioe solvant tributum, si agros desiderat imperator, potestatem habet
vendicandorum.

Magnum quidem est, et spirituale documentum, quo christiani viri
sublimioribus potestatïbus docentur débere esse subjecti, ne quis consti-
tutionem terreni régis putet esse solvendam. Si enim censum Dei filius
suivit, quis tu tantus es, qui non putes esse solvendum?

Item Apostolus : Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit.
Item Petrus apostolus generaliter omnibus fidelibus scribit; estote subditi
dominis vestris, sive régi quasi proecellenti, sive ducïbus tanquàm ab eo
missis ad vindictam malefactorum, laudem verô bonorum. (Grat.) A ce

témoignage, nous pourrions enjoindre ici une infinité d'autres aussi
clairs, et non moins respectables ; mais bornons-nous à celui de saint

Augustin : « Les donatistes, dit le saint docteur (1), savent-ils bien ce

qu'ils disent, quand ils se plaignent qu'on leur a enlevé leurs mai-
sons de campagne et leurs autres biens? Ils produisent pour titre
de propriété les testaments de ceux qui leur ont transmis ces héri-

tages ; mais de quel droit veulent-ils en faire usage pour défendre
leur propriété? Est-ce du droit divin? est-ce du droit humain? qu'ils
choisissent. Le droit divin est consigné dans les Écritures, et le
droit humain est renfermé dans les ordonnances des rois. D'où cha-
cun posséda-t-il ce qu'il possède? N'est-ce pas en vertu du droit hu-

main.; car, suivant le droit divin, la terre et tout ce qu'elle contient

appartient à Dieu ; c'est de son limon qu'il a formé les pauvres et
les riches, et c'est la même terre qui les porte tous. C'est cepen-
dant en vertu du droit humain, par les lois impériales que nous les

1

possédons; et pourquoi? parce que Dieu s'est servi du droit humain,
des lois des empereurs et des rois de la terre pour les distribuer
au genre humain. Lisons, si vous le voulez, ces lois, et traitons